E S P A Ñ O L  |  E N G L I S H
Encoders incrementales
FG(HJ) 40, FG 40 Ex, Fg(H) 41, FG(HJ) INOX
Para medición y monitoreo de velocidad bajo condiciones
ambientales extremas
Incremental encoders
FG(HJ) 40, FG 40 Ex, FG(H) 41, FG(HJ) INOX
For speed measurement and monitoring under extreme

Eje / Shaft
Código de tipo FG 40/FGH (J) 40
Type code FG 40 / FGH(J) 40
Encoder incremental
Incremental encoder
B2 = Opción / option B2
B3 = Opción / option B3
20
Opciones de salida de señal adicionales (ver p. 11) / Additional options signal outputs (see p. 11)
Switch de sobre velocidad (ver p. 11 f.) / Overspeed switch (see p. 11 f.)
FG G-90G -----
S =  Opción / option S
Codifi cación FG 40 Ex
Type code FG 40 Ex
Encoder incremental
Incremental encoder
Series / Series
Conexión eléctrica / Electrical connection
AK = Un sistema con regleta de bornes / One system with terminal strip
AKK = Dos sistemas con regleta de bornes / Two systems with terminal strip
Con certifi cado Ex / With Ex certifi cation
Amplitud de señal* / Signal amplitude*
AH = HTL
AT = TTL
SH = Sen/cos + estado (HTL) / Sin/Cos + Status (HTL)
ST = Sen/cos + estado (TTL) / Sin/Cos + Status (TTL)
Amplitud de señal* / Signal amplitude*
AH = HTL
AT = TTL
SH = Sen/cos + estado (HTL) / Sin/Cos + Status (HTL)
ST = Sen/cos + estado (TTL) / Sin/Cos + Status (TTL)
Pulsos por rotación* / Pulses per rotation*
Señales cuadradas / Square signals:
500 - 250000 (frecuencia de pulso exacta a petición / exact pulse rate on request)
Señales sinusoidales / Sinus signals:
500, 600, 1000, 1024, 1200, 1300, 2500
otras frecuencias de pulso a petición / other pulse rates on request
Pulsos por rotación* / Pulses per rotation*
Señales cuadradas / Square signals:
500 - 250000 (frecuencia de pulso exacta a petición / exact pulse rate on request):
Señales sinusoidales / Sinus signals:
500, 600, 1000, 1024, 1200, 1300, 2500
otras frecuencias de pulso a petición / other pulse rates on request
Sistema 1 (AK) / System 1 (AK)
Sistema 2 (AKK) / System 2 (AKK)
FG 40 Ex FG 40 Ex /- - - -
21
con chaveta / with feather key
11P = Eje sólido / Solid shaft: Ø 11 j6 mm
14P = Eje sólido / Solid shaft: Ø 14 j6 mm
Eje / Shaft
Johannes Hübner Encoders incrementales Incremental encoders FG(HJ) 40, FG 40 Ex, FG(H) 41, FG(HJ) INOX
*) Salidas de señal 0°, 90°, N, estado; cada una con señales invertidas / Signal outputs 0°, 90°, N, Status; each with inverted signals
Encoder incremental
Incremental encoder
Series / Series
Tipo de construcción / Construction type
- =  Eje sólido B5 (brida) o B35 (brida + base)
Solid shaft B5 (fl ange) or B35 (fl ange + foot)
H = Eje hueco / Hollow shaft
Conexión eléctrica / Electrical connection
T = Conector redondo M23 de 12 polos / 12-pole round connector M23
K = Regleta de bornes en caja de bornes / Terminal strip in terminal box
Pulsos por revolución / Pulses per revolution
1024, 2048, 4096
Salida de señal / Signal output
Versión básica 0°, 90°, N; cada una con señales invertidas
Basic version 0°, 90°, N; each with inverted signals
Amplitud de señal / Signal amplitude
H = HTL
T = TTL
S = Sen / cos / Sin/Cos
Eje / Shaft
con chaveta / chavetera / with feather key / feather keyway
- = Eje sólido / Solid shaft: Ø 14 j6 mm (Opción / option Ø 11 j6 mm)
20P = Eje hueco / Hollow shaft: Ø 20 H7 mm
FG(H) 41 FG 41
Código de tipo FG 41 FGH 41
Type code FG 41 / FGH 41
22
G-90G-
NG  /
Encoder incremental de acero inoxidable
Incremental encoder stainless steel
Series / Series
Tipo de construcción / Construction type
- =  Eje sólido B5 (brida) o B35 (brida + base)
Solid shaft B5 (fl ange) or B35 (fl ange + foot)
HJ = Eje hueco (aislado) / Hollow shaft (isolated)
Pulsos por revolución / Pulses per revolution
1-2048
Conexión eléctrica / Electrical connection
K = Regleta de bornes en caja de bornes / Terminal strip in a terminal box
L = Conector FOC en una caja de bornes / FOC connector in a terminal box
Switch de sobrevelocidad / Overspeed switch
- =  Sin switch / without switch
S =  Con switch (confi gurado en fábrica) / with switch (set ex works)
Salida de señal / Signal output
Versión básica 0°, 90°, N; cada una con señales invertidas
Basic version 0°, 90°; N; each with inverted signals
Amplitud de señal / Signal amplitude
H = HTL
T = TTL
Eje/ Shaft
con chaveta / chavetera / with feather key / feather keyway
- = Eje sólido / Solid shaft: Ø 14 j6 mm (Opción / option Ø 11 j6 mm)
16K = Eje hueco / Hollow shaft: Ø 16 H7 mm con abrazaderas / with clamping
17C = Eje hueco / Hollow shaft: Ø 17 JS8 mm cónico 1:10 / tapered 1:10
FG(HJ) INOX - - /INOX
Código de tipo FG INOX/FGHJ INOX
Type code FG INOX / FGHJ INOX
FG
23
G-90
G-NG
Johannes Hübner Encoders incrementales Incremental encoders FG(HJ) 40, FG 40 Ex, FG(H) 41, FG(HJ) INOX
© johannes hübner giessen 06/2020
Partner worldwide
Johannes Hübner
Fabrik elektrischer Maschinen GmbH
Siemensstrasse 7
35394 Giessen
Germany
Telefono./Phone: +49 641 7969-0